
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
116 

 

 

Data 

 

 

21.12.2013 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DI 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO –

ANNO 2013. 

 

  

  

 

OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno VENTUNO del mese di     DICEMBRE 

 
alle ore 11,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO               – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA Vicesindaco   2) GALLI MONICA               – Assessore 

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 92 del 11.11.2013, di approvazione della programmazione del 

fabbisogno di personale – triennio 2013/2015-Annualità 2013; 

- la deliberazione di G.C. n. 96 del 11.11.2013, avente ad oggetto: “Contrattazione decentrata 

integrativa Anno 2013-Nomina della delegazione trattante di parte pubblica”; 

 

- la deliberazione di G.C. n. 108 del 25.11.2013, avente ad oggetto: “Nomina delegazione 

trattante di parte pubblica per la Contrattazione decentrata integrativa Anno 2013-Modifica 

delib. G.C. n. 96 del 11.11.2013”; 

 

- la deliberazione di G.C. n. 114 del 30.11.2013, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per la 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata integrativa-

Anno 2013”; 

- la determina del Servizio Segreteria n. 115 del 16.12.2013 di costituzione Fondo annuale per 

il miglioramento dei servizi e della produttività; 

- il verbale di preintesa, sottoscritto in data 18.12.2013 dalla parte pubblica e dalla parte 

sindacale; 

- l’attestazione positiva del Revisore dei Conti, agli atti; 

 DATO ATTO che la Giunta è chiamata ad autorizzare o meno il Presidente della 

delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo; 

 RITENUTO di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo, considerandolo rispondente 

agli indirizzi forniti dall’organo politico; 

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, 

come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti tutti favorevoli; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2) DI AUTORIZZARE il Presidente di delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto decentrato integrativo –Anno 2013- come da documento 

allegato al presente provvedimento; 

3) DI DARE ATTO che a seguito della sottoscrizione dell’accordo sarà data attuazione 

alle disposizioni economiche in esso contenute. 

 

 

 



FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2013  

RISORSE STABILI: 

 

C.C.N.L. 1.04.1999  

� art. 15 comma 1 lett. a): gli importi dei fondi ex art. 31 

ccnl 6.7.1995          

� art. 15 comma 1 lett. b): le risorse aggiuntive dell’anno  

1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966 

(0,5% MS 93 + 0,65% MS 95)        

� art. 15 comma 1 lett. c): i risparmi di gestione dell’anno 

1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966    

� art. 15 comma 1 lett. f): i risparmi per la disapplicazione 

di discipline incompatibili con il ccnl    .  

� art. 15 comma 1 lett. g): le risorse destinate nel 1998 al 

pagamento del LED        €. 29.971,65  

� art. 15 comma 1 lett. h): le risorse per le indennità della 

ex 8^ q.f. (L. 1.500.000)        

� art. 15 comma 1 lett. j): l’importo corrispondente allo 0,52% 

del monte salari 1997         

� art. 15 comma 1 lett. l): trattamento accessorio del personale 

trasferito agli enti         

� art. 14 comma 4: riduzione del 3% del lavoro straord.        

� art. 15 comma 5: risorse aggiuntive correlate agli aumenti 

di organico          

C.C.N.L. 5.10.2001 

Art. 4, commi 1 e 2: incremento dell’1,1% del monte salari 1999 

oltre a RIA e assegni dei cessati:       €.  1.870,56 

• recupero RIA Collivasone M.       €   1.346,40 

C.C.N.L. 2002-2005 

Art. 32, comma 1: incremento dello 0,62% monte salari 2001 

(MS 2001: 213.568,17)        €.  1.324,12   

Art. 32, comma 2: incremento dello 0,50% monte salari 2001 

(MS 2001: 213.568,17)        €   1.067,84 

verificare spesa personale inferiore 39% entrate correnti e non  

situazione di dissesto o deficitario 

Art. 32 comma 7: incremento dello 0,20% monte salari 2001 

(alte professionalità)          

C.C.N.L. 9.05.2006 biennio 2004-2005 

Art. 4 – comma 1: incremento dello 0,50% monte salari 2003   €.  1.238,66   

C.C.N.L. 11.04.2008 

Art. 8 – comma 2: incremento dello 0,60% monte salari 2005   €.  1.543,20  

 

TOTALE RISORSE STABILI                       €. 38.362,43 

  



 

RISORSE VARIABILI: 

 

C.C.N.L. 1.04.1999 

� Art. 15, comma 1 lett. d): applicazione art. 43 della L. 449/97 =====  

�  

� Art. 15, comma 1 lett m): i risparmi annuali sullo straord.  € 0,00 

� Art. 15, commi 2 e 4: incremento fino all’1,2% del monte   ===== 

salari 1997          

 

Economie di spese 2012: €  5.300,38 (fondo 2012 disponibile)  +   

€        0,00 (risparmi da diff. tra impegnato e liquidato 2012 – 

parte stabile/indennità di comparto)  

€        0,13 (risparmi da diff. tra impegnato e liquidato 2012 – 

parte stabile/progressioni economiche)  

_______________________________________________ 

 

Totale economie    € 5.300,51   

 

TOTALE RISORSE VARIABILI : (€  0,00   +   € 5.300,51)  =    €  5.300,51 

      

 

parte stabile    parte variabile 

TOTALE FONDO 2013 :    € 38.362,43    +   € 5.300,51 =   € 43.662,94 

•  
 

 

VOCI CHE ENTRANO ED ESCONO DAL FONDO parte variabile: 

 

Il Fondo Risorse Decentrate – parte variabile sarà incrementato con separati provvedimenti: 

- dei compensi per progettazione opere pubbliche- art. 92, comma 5, Codice Contratti 

Pubblici D. Lgs. 163/2006, nel rispetto del vigente “Regolamento Comunale per la 

ripartizione dei compensi per la progettazione interna di lavori ed opere pubbliche e 

per la redazione di atti di pianificazione”; 

- della quota del 5% derivante dal maggior gettito ICI recuperato in fase di 

accertamento (art. 59 lett. p) del d. lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 - art. 15, comma 1, 

lett k), CCNL 1.04.1999), da suddividersi tra il personale dell’ufficio tributi. 

Tali risorse, rispetto alla dinamica del fondo, rappresentano una partita di giro e non 

incidono sull’entità effettiva del fondo risorse decentrate (il loro valore infatti può 

sensibilmente cambiare di anno di anno, dipendendo ad esempio dalle opere pubbliche 

che vengono finanziate e dagli incassi per recupero evasione ici). 

A partire dal fondo 2011 e stante la deliberazione n. 51/2011 delle sezioni riunite della 

Corte dei Conti anche le predette risorse sono sottoposte al vincolo di cui all’art. 9 comma 

2 del D.L. n. 78/2010, ad eccezione di quelle previste dall’art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 

(progettazioni), quelle per l’avvocatura e per economie di parte stabile. 



      

 

 

PROSPETTO DI DEFINIZIONE DEL FONDO ANNUALE PER IL 

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E DELLA PRODUTTIVITA’ 

ANNO 2013 

 

 

TOTALE RISORSE STABILI………………………………………………….€  38.362,43 
TOTALE RISORSE VARIABILI…………………………….…………….…..€    5.300,51     

TOTALE FONDO 2013……………………..………………...………………...€  43.662,94 

 
1) FINANZIAMENTO TRATTAMENTO ACCESSORIO ATTRAVERSO LA PARTE 

STABILE DEL FONDO 

 

- Fondo per incrementi retributivi connessi alla progressione economica…..€  12.702,30 

- Indennità di comparto (art. 33 C.C.N.L.22.01.2004)………………………€    5.317,56 

personale a tempo indeterminato 

- Compensi per indennità asilo nido………………………………………….€  ====== 
 

TOTALE…………………………………………………………………………€  18.019,86 

 

 

A) FONDO RESIDUO DISPONIBILE ( € 38.362,43 - € 18.019,86) …………..€ 20.342,57  

  (Parte stabile) 

 
2) FINANZIAMENTO TRATTAMENTO ACCESSORIO ATTRAVERSO LA PARTE 

VARIABILE DEL FONDO 

 

- Compensi per ind.turno,rischio,reperibilità, maneggio valori………………. €   360,00 

- Compensi attività disagiate (art. 17 lett. e C.C.N.L. 01.04.99)…….………..€  2.975,04        

- Compensi per specifiche responsabilità …………………………….……...€ 18.400,00 

 

TOTALE…..………………………………………………………………………..€ 21.735,04 

 

 

B) FONDO RESIDUO DISPONIBILE (€  5.300,51 - € 21.735,04) = - € 16.434,53 

 (Parte variabile) 

 

 

 

FONDO 2013 DISPONIBILE (A+B) = + 20.342,57 + (–16.434,53)    =   €  3.908,04    

  
 
Il Fondo Risorse Decentrate – parte variabile sarà incrementato con separati provvedimenti: 

- della quota del 5% derivante dal maggior gettito ICI recuperato in fase di 

accertamento (art. 59 lett. p) del d. lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 - art. 15, comma 1, 

lett k), CCNL 1.04.1999), da suddividersi tra il personale dell’ufficio tributi. 

 



Tali risorse, rispetto alla dinamica del fondo, rappresentano una partita di giro e non incidono 

sull’entità effettiva del fondo risorse decentrate, il loro valore infatti può sensibilmente 

cambiare di anno di anno, dipendendo ad esempio dagli incassi per recupero evasione ici. 

A partire dal fondo 2011 e stante la deliberazione n. 51/2011 delle sezioni riunite della Corte 

dei Conti anche le predette risorse sono sottoposte al vincolo di cui all’art. 9 comma 2 del 

D.L. n. 78/2010, ad eccezione di quelle previste dall’art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 

(progettazioni), quelle per l’avvocatura e per economie di parte stabile. 

 

Parona, lì 18.12.2013 

 

Sottoscrizioni 

 

PARTE PUBBLICA    RSU      OO.SS 

F.to Pizzocchero Maria Luisa F.to Saino Piero  F.to Cassinari Antonio 

 

F.to Pertile Samantha   _______________  ________________ 

 

____________________  _______________   

 

____________________  _______________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 
 

                                           Lì  21.12.2013    
 

 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 “AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DI DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO –ANNO 2013”. 

 
 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per quanto 

concerne la regolarità tecnica ed amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 

 

     Parere non favorevole ���� 

                                                                                                                                     

   Il Segretario Comunale  

       F.to      Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 

 

     Parere non favorevole ���� 
        

   

La Responsabile del Servizio  Finanziario  

               F.to           D.ssa Pertile Samantha

      



 

 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  03.02.2014 al  18.02.2014  

Addì  3 febbraio 2014    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 3 febbraio 2014    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
03.02.2014 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 



  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 
 

 


